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1 Einleitung

Das Thema meiner Bachelorarbeit ist die kreative und kommentierte

Übersetzung des Buches „Schloss und Burg Klaus“ von der

österreichischen Autorin Marianne Oberladstätter. Dieses Buch erzählt

die Geschichte des kirchlichen Gebäudes, das sich in Oberösterreich

befindet, mit ausführlichen Details und Zusammenhängen. Die

Hauptfiguren sind der Zeitläufer, Herr Klaus, und das kleine kluge

Mädchen Lena, das den Erzählungen geduldig und mit Interesse zuhört

und immer zutreffende Fragen zum gegebenen Thema stellt.

Erster Teil meiner Arbeit bildet die Theorie der Übersetzung. Als

Ausgangspunkt werden die grundständigen und die bekanntesten

Theorien der Übersetzung vorgestellt. Verschiedenste Stellungen zu der

Problematik werden verglichen und ein logischer Anschluss wird darunter

gemacht. Danach wird selbst der Prozess der Übersetzung detailliert

beschrieben. Die Anfänge der Arbeit eines Übersetzers, wie er selbst den

Text versteht und wie seine Orientierung auf den Leser funktioniert, und

folglich wird die Interpretation des Zieltextes von dem Leser dargestellt.

Demnach werden kurz die Merkmale und Spezifika der Kinderliteratur

betrachtet. Zum Schluss werden kurz die Persönlichkeit und die

vorgesehenen Eigenschaften eines Übersetzers dargestellt werden.

In dem Kommentar werde ich mich mit den Problemen der

Übersetzung in verschiedenen Sprachebenen befassen. Konkret wird es

sich um die grammatische (morphologische und syntaktische) und

lexikologische Ebene handeln. Die jeweiligen Probleme, die bei der

Übersetzung entstehen werden, werden in einzelne Gruppen geordnet,

ausführlich beschrieben und erklärt. Dieser Teil wird aufgrund der

Analyse der Fachliteratur verfasst werden.

Im Hinblick auf den Charakter der Ausgangssprache ist davon

auszugehen, dass einer der problematischen Faktoren zum Beispiel die
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Übersetzung der deutschen Zusammensetzungen, die der im Deutschen

am häufigsten benutzte Typ der Wortbildung sind darstellen und in die

tschechische Sprache jedoch oft nicht automatisch übersetzbar sind.

Ähnlich kompliziert könnten die Phraseologismen sein. Viele davon sind

in beiden Sprachen gleich oder wenigstens sehr ähnlich, aber einige

zeichnen sich durch die Nulläquivalenz aus.

Das weitere Problem könnte von der häufigen Nutzung der

Passivform und den Sätzen mit dem Scheinsubjekt „man“ verursacht

werden. Die sind für die deutsche Sprache nicht außergewöhnlich, in der

tschechischen Sprache wird das Passiv jedoch eher seltener benutzt, die

Konstruktion mit dem Scheinsubjekt man hat keine hundertprozentig

entsprechende Variante.

Problematisch könnten auch die Wortfolge, sowie der grammatische

Aspekt sein. Für diese Kategorien gelten in der beiden Sprache natürlich

ganz unterschiedliche Regeln, der grammatische Aspekt wird im

Deutschen mithilfe von abweichenden Mitteln zum Ausdruck gebracht.

Zum Schluss wird ein Glossar zu den problematischen Begriffen

zusammengestellt.

Die in dieser Bachelorarbeit bearbeiteten Kapitel werden als

Vorschlag zu der kompletten Übersetzung der Publikation „Schloss und

Burg Klaus“ dienen.
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2 Theorie der Übersetzung

2.1 Übersetzungsprozess

Übersetzung ist eine Art der Mitteilung. Genau gesagt entschlüsselt

der Übersetzer eine Mitteilung, die im Text des ursprünglichen Autors

enthalten ist, formuliert sie um und vor allem verschlüsselt sie in seine

Sprache. Die Mitteilung, die in dem übersetzten Text enthalten ist, wird

dann von einem Leser der Übersetzung entschlüsselt. (vgl. Levý, str. 42)

Der Übersetzungsprozess endet jedoch nicht so, dass eine

Übersetzung kreiert wird. Auch die Übersetzung funktioniert in der

Gesellschaft nur in dem Fall, wenn sie gelesen wird. Es kommt also zu

einer Subjektiven Umgestaltung des objektiven Materials. Der Leser

schreitet zu dem Text der Übersetzung und bildet eine dritte Anlage des

Werkes: zuerst war das die Autors Auffassung des Originals, dann die

Übersetzers Auffassung des Originals und endlich die Lesers Auffassung

der Übersetzung.

Der Übersetzer muss also bei seiner Arbeit an den Leser denken.

Zum Beispiel bei einer Übersetzung, die den Kindern bestimmt ist, ist es

nötig, auf die Verständlichkeit der Sprache zu achten.

Im Allgemeinen kann über das Übersetzungsverfahren gesagt

werden, dass im Zentrum der Übersetzungsproblematik das Verhältnis

der drei Gesamtheiten steht: der objektive Inhalt des Werkes und seine

zweifache Konkretisierung durch den Leser des Originals und durch den

Leser der Übersetzung. Diese drei Strukturen sind ein wenig

unterschiedlich, und zwar findet man hauptsächlich Unterschiede

zwischen den zwei Sprachen und der Besinnung der zwei Leser. Die

Bemühung um die Beschränkung dieser Unterschiede ist das größte

Problem der Arbeit eines Übersetzers. (vgl. Levý, Seite 49)
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Die Arbeit eines Übersetzers ist eine ganz komplexe Aufgabe, die in

vielen Schritten verläuft. Sehr interessant ist die Tatsache, dass ein

Übersetzer am Anfang seiner Arbeit die Informationen, die in dem Text

enthalten sind, entschlüsseln muss und immer in Kontexten über die

Mitteilung und die Absicht des ursprünglichen Autors nachdenken muss.

Erst danach kann er sich seiner Hauptaufgabe widmen und die

Übersetzung anfertigen. In der Arbeit mit dem Buch Schloss und Burg

Klaus war es oft nötig, mit der parallelen Literatur zu arbeiten (aus dem

Bereich Religion und Historie), und zwar vor allem im Bezug auf den

historischen Hintergrund.

2.2 Das Grundprinzip der Übersetzung

Es ist sehr interessant, dass man erst in der zweiten Hälfte des 20.

Jahrhunderts mit der linguistischen Stellung zur Übersetzung kam. Bis zu

dieser Erfindung beschäftigte sich man nur mit dem literarisch-

ästhetischen Aspekt.

Später begannen die beiden Stellungen, nebeneinander zu

funktionieren. Die Hauptrolle des Übersetzers ist heutzutage also, die

interkulturellen Barrieren zu überwinden. (vgl. Knittlová, Seite 5)

2.3 Ein Modell-Leser

Ein Modell-Leser erwartet in der Regel nicht (wenn die Übersetzung

in ihre Zielform darauf nicht gerichtet ist), dass der Zieltext Informationen

über das Ausgangsereignis beinhalten wird. Der Modell-Leser des

Ausgangstextes ist nicht gleich dem Modell-Leser der Übersetzung. Der

Autor des Ausgangstextes sowie der Autor des Zieltextes kehren sich

beide zu einem anderen Modell-Leser, aber auch in einer solchen

Situation können diese zwei Modelle sehr ähnlich sein. Es ist also

bestätigt, dass es fehlerhaft wäre, es zu erwarten, dass das übersetzte

Werk auf uns genauso wie auf den Leser in der Ausgangskultur wirken
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wird. Aus dem Konzept eines Modell-Lesers kann man also

nachvollziehen, dass die vollständige Textäquivalenz –also Äquivalenz

auf allen Textebenen - bei der Übersetzung der literarischen Werke

unmöglich ist.

Die Interpretation des Textes ist limitiert von dem begrenzten

Umfang der Informationen, die in dem Text genannt sind. Das Konzept

des Modell-Lesers rechnet nicht mit einem solchen Leser, der in die

fiktive Welt des Werkes falsche Informationen über die reale Welt bringt.

(vgl. Fišer 72-73)

2.4 Äquivalenz

Die Frage der Äquivalenz gehört zu den Hauptfragen der

Übersetzungslinguistik. Sie ist sehr breit, vielseitig und undeutlich. Es

handelt sich nicht um die Wörterbuchäquivalenz (eine lexikalische Einheit

gegen eine lexikalische Einheit), sondern es geht um die sog.

Textäquivalenz. Das bedeutet, dass die kleinste Übersetzungseinheit

eine Wortverbindung ist, z.B. Verb + Substantiv, Substantiv + Substantiv

oder Substantiv + Adjektiv und Ähnliches. Genau diese oben

beschriebene Situation kam sehr häufig in meiner Übersetzung vor.

Die Frage der Äquivalenz ist hauptsächlich deswegen so komplex,


[…]


einer goldenen Kette eine alte Uhr heraus. .Kind-
chen', beruhigte er l.ena.iwer mit einem Zeitlauřer

reist, verliert das Gefůhl fůr die Zeit. Das ist normal.

Aber so wie die Zeiger der Uhr nach vorne laufen, kon-

nen wir beide nun aueh zurůck laufen, als sei niehts gesehe-

hen. Aufšerdern, maeh dir um deine Freunde nur keine Sorgen! Es
geht ihnen gut und sie haben machtiq Spaíš am Fuíšballplatz. leh

habe vorhin kurz naeh ihnen Aussehau gehalten. Wer aber wirklich

gro~e Sehnsueht naeh dir hat, das ist Konrad!"

.Konradl" rief Lena bestůrzt aus. .Jch habe ganz auf meinen Kon-

rad vergessen. Und ob er Sehnsueht naeh mir hat," Lena hupfte

sehnell von ihrem Platz auf. Fast hatte sie dabei Biblius zu Boden

geworfen. In letzter Sekunde konnte sie noeh naeh ihm greifen.

.Entschuldiqe bitte meine hektische Art, aber ich muss jetzt wirk-

lich gehen. Doch deine Erzahlunq wird mich noch lange beschaf-

tigen. leh bin so froh, dass du mir diesen Teil der Geschichte von

Klaus erzáhlt hast. Danke. Vielleicht komme ich ja wieder. Du hast

sicher noch andere spannende Geschichten auf deinen Blattern

stehen, nicht wahr?"

IIUnd ob" bestatíqte Bibllus.ses wí.irde mich freuen, wenn wir uns

wiedersehen kónnten" Diese Worte vernahm Lena bereits aus

weiter Entfernung, denn Biblius war schon unterwegs in Richtung

Buchregal, um dort wieder seinen Platz einzunehmen.
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Zuruck in einer wunderbaren Welt

ln der Zwischenzeit hatte Herr Klaus Mantel und Hut wieder an-

gezogen. Mit der Hand streifte er seine 5chultern glatt und mit

dem Finger strich er elegant Uber den Hutrand. Er war bereit. Es

konnte ,Iosgehen. Lachelnd streckte er Lena die Hand entgegen,

und kaum hatte das Mádchen diese Hand ergriffen, drUckte auch

schon ein heftiger WindstoB ihre Augen zu. Noch bevor Lena

begreifen konnte, dass es wieder retour ging, saB sie auch schon

auf ihrem Bett. 50, als sei nichts passiert, als sei sie niemals weg

gewesen. Hátte nicht Herr Klaus ihr gegenUber Platz genommen,

wUrde sie das alles fůr einen Tagtraum halten.

"Wie fůhlst du dich?" fragte Herr Klaus.

"GroBartig': antwortete Lena und ohne Herrn Klaus
anzusehen, drůckte sie ihren Konrad fest an sich.

.Du hast mir so sehr gefehlt! leh muss dir ganz viel

erzahlen.lch habe etwas ganzTolles erlebt und ge-
sehen,"

Herr Klaus stand nun abseits. Er beobachtete

Lena und genoss ihre Wiedersehensfreude mit

Konrad. Wie sie ihn drůckte und mit ihm kuschelte.

"Wie schčn sind doch GefUhle!", dachte er."Wie schčn ist
I

doch die Liebe! leh beneide die Menschen darum. 5ie sollten Gott

fůr dieses groBartige Geschenk aufrichtig dankbar sein!"

Herr Klaus griff nach seinem Notizbuch. Er wollte sicher gehen,

dass er es dieses Mal nicht wieder vergaB. FUr ihn war es nun an

der Zeit zu gehen. Leise verlieB er das Zimmer. Er wusste ganz ge-

nau, dass er dieser Begegnung, der Bekanntschaft mit dem klei-

nen Fraulein Lena, eine groBe Seite in seinem Notizbuch widmen
wůrde,

50 auffalliq wie Herr Klaus gekommen war,

so unauřfalliq nahm er Abschied.

Lena und Konrad saBen zufrieden auf

ihrem Bett. Lena war gar nicht traurig,

im Gegenteil, sie war richtig qlůcklich

uber das fantastische Erlebnis mit

Herrn Klaus.
Oder war es doch nur ein Tag-

traum gewesen?

Jedenfalls klopfte es erneut an der Tur.

Eswar Steffi. Dieses Mal steckte sie ih-

ren Kopf zur Tur herein.

.Hast du jetzt Lust mit mir auf den

FuBballplatz zu gehen?", fragte sie.

.Irn Moment noch nicht" antworte-

te Lena und zog Steffi in ihr Zimmer.

Sie nahm ihre Freundin ganz fest in die

Arme und drůckte sie. .Schon, dass du

da bist. leh muss dir etwas erzáhlen,

eine Schloss-Geschichte, bei der du

richtig Herzklopfen bekommst,

aber ohne Gansehaut, Zahneknlr-

schen und Knocheng.eklapper!"

Lenas Lieblings-Gebet

Lieber Gott,
weiBt du, dass ich sehr froh bin, dass es dieh gibt?

Lieber Gott,
weífŸtdu aueh, dass ich mích freue,

dass du mieh so perfekt gemaeht hast?

leh habe Augen zum Sehen,

Hande zum Berlihren,

ein Herz und eine Seele zum Flihlen

und einen Mund zum Spreehen.

Damit kann ieh dir all das sagen.

Lieber Gott,
kann es sein, dass du mích ganz fest lieb hast?

Kann es sein, dass du deinen Sohn Jesus Christus desha!b auf die

Erde gesehiekt hast, damit wir ihn kennen lemen,

und dir damit naher sein k6nnen?

Es ist so schčn, dass Jesus aueh einmal ein Kind gewesen ist,

dadureh faJlt es mir sehr leieht mít dir zu sprechen

und an dich zu glauben.

Lieber Gott, ieh habe dich sehr, sehr lieb.