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1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo tvůrčím způsobem přistoupit k textu originálu a vytvořit návrh s komentářem
k procesu překladu. Cíle práce bylo dosaženo plnou měrou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Jádrem předkládané práce je velmi zdařilý překlad, v němž autorka projevila nejen svůj jazykový cit, ale i
schopnost pracovat s výrazem v různých stylových (žánrových) rovinách, dokázala ve vybraných kapitolách
přesvědčivě odlišit rámcovou dětskou prózu, části populárně naučné, součástí překládaného výběru je i báseň /
modlitba. Oceňujeme zvláště velmi živou přímou řeč – její estetické kvality podle našeho soudu převyšují
úroveň výchozího textu, v němž je trochu těžkopádná. V řeči postav také autorka docílila charakteristiky
jednotlivých aktérů pomocí jazyka (opět výrazněji než v originále).
Autorka mnohem zdatněji aplikuje překladatelské metody, než o nich píše: stručná teoretická část postrádá
hlubší záběr, také by bylo vhodnější čerpat z širšího spektra odborné literatury (např. se poučit přímo ve
zdrojích, na něž odkazuje publikace J. Levého, nejen citovat jeho prostřednictvím). Naopak v komentáři, jehož
smysluplným doplněním je glosář s vybranými problematickými výrazy, těží autorka z kritického přístupu
k vlastnímu procesu překladu i z teoretických znalostí a předkládá velmi dobře sestavený přehled jevů, které
nejvýrazněji zasáhly do komplikovaného převodu textu z výchozího jazyka do cílového. Zajímavý je výběr
zejména v rovině lexikální. Komentář snad bylo možné doplnit ještě o celkové zhodnocení stylistické, protože
právě tato komplexní rovina byla pro překladatelku dozajista nejobtížnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Celkově práce formálně splňuje nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Jazykově jsou český i německý
text práce na velmi dobré úrovni (syntaktické nepřesnosti či přece jen drobná uvíznutí v gramatických
strukturách výchozího textu a občasné lpění na převodu všech lexikálních jednotek lze textu překladu odpustit,
uvážíme-li, že se jedná o první takto rozsáhlý autorčin pokus). Bohužel se nepodařilo sjednotit citace v teoretické
části – př. s. 8: (Jiří Levý) oproti s. 8 a 9 (vgl. Levý, in Levý). U odkazů chybí údaje o roce vydání publikace.
Tato nejednotnost a neúplnost trochu kazí dojem z jinak pečlivě provedené práce.
Čtenář jistě ocení výchozí text v příloze, doporučili bychom možná ještě označit třeba zvýrazňovačem části,
které byly přeloženy, z pohledu procesu překladu by bylo dobré uvést v kopii i vlastní překladatelské poznámky
k textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Jednoznačně pozitivně hodnotíme zejména vytvořený překlad a celkový podíl vlastní práce. Z pozice vedoucí

předkládané bakalářské práce nutno ocenit také svědomitost při přípravě a překládání. Autorka se zadanému
úkolu věnovala velmi intenzivně, což se projevuje v nesporných kvalitách zejm. překladu a komentáře,
v jejichž kontextu se výše uvedené formální nedostatky jeví jako nepodstatné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

a) Vybraná kniha je velmi specifická, překladatele musí překládaný text vždy něčím zaujmout, být mu
blízký. Proč jste se rozhodla překládat texty právě z této publikace?

b) Pokuste se charakterizovat styl publikace / přeložených textů a jeho specifika.
c) Dokážete konkretizovat cílovou skupinu dětských čtenářů, které by mohl váš překlad oslovit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením výborně.
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